
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE TALARA 
SUBGERENCIA DE TRANSITO Y VIALIDAD 

RESOLUCIÓN DE SlJBGERENCIA ~º 003110-201 7-SGTV-MPT-2019 

Talara, 26 de septiembre del 2019 

1 2 FEB zó·w 
- -~ ' . ~ ·· .. ➔. 

VISTA, la papeleta de Infracción al Trúnsito Nº 003110, de lecha O 1-07-2017, impuesta al administrado LOP.EZ 
ESCOBAR-PEDRO BENSODER, ident ifi cado con DNI 40027012, con Jomicilio en PARQUE 33 - , 00020, distrito de 
PARIÑAS, provincia de TALARA. por haber cometido la inli·acc icin tipificada en el Cúd igo M.24 de l Reglamento 

Nacional de Tránsito; 

CONSIDERANDO 

o Que, la papeleta de vista, que corresponde al administrado LOPEZ ESCOBAR-PEDRO BENSODE R, CONDUCTOR 
del veh ículo automotor de placa de rodaje Nº PSI 0 15; dete rmina que ha incurrido en la Infracc ión contra el Reglamento de 
Tráns ito, registrada con el Código de Infracción M .24, el cual según el cuadro de tipificación, multas y medidas 
preventivas aplicables a las inf'rncc ioncs de trúnsito terres tre corresponde a : 'CONDlJCTOR//CIRCULAR SIN PLACAS 
DE RODA.JE O SIN EL PERM ISO CORRESPON DIENTE.''-*RET. VEH.' de califical'.iún MUY GRAVE, 
sancionable con una multa pccunaria del 12.00'¼, de una UIT, y el reg istro de 50 puntos en el Sistema Nacional de 
Licencias de Conducir del Ministerio de Transportes y Comuni caciones , y como medida preventiva: Retenci ón del 
vehículo; con Responsabil id ad solidaria de l prop ietari o. 

o Que, de conformidad con lo previsto en el /\rticulo 194º de la Constituc ión Polít ica del llstado concordante con el Artículo 
11 del Título Preliminar de la l.cy Orgánic,1 de Municipa lidades, 1.ey N°27972. los Gobiernos Locales go✓.a n de autonomía 
polít ica, económica y administrativa en los asuntos de su competencia. 

o Que, el numeral 1.4 del /\rtículu IV del Tí tulo Preliminar del TUO 27444 l.cy del Procedimiento /\clm ini strativo Genera l 
Decreto Supremo Nº 0ütl -20 19 .JUS. prescribe: "J•:I prnecdimicnt o adminis tra tivo se susten ta funda mentalmente en los 
sigu ientes principios, sin perjuicio de la vigencia de otros princi pios genera les del Derecho /\dministrativo : ( . . . )Principio 
de razonabilidad. !.as decisiones de la autoridad adminis trati va, cuando creen ob li gaciones, ca li fique n infracciones , 
impongan sanciones, o cstable✓. can restricciones a los ad m inistrados, deben adaptarse dentro de los límites de la facultad 
atribuida y manteniendo la debida proporciún entre los 1ncd ios a empicar y los fines públicos que deba tutelar, a fin de que 
respondan a lo estrictamente necesario para la satisfocci t'm de su cometido( ... )". 

o Que, el artículo 62 del TUO 27444 l.cy del Procedirn icn to /\drninistrativo General Decreto Su premo Nº004-20 19 
.JUS, que establece: " Se consideran adm in istrados respect o de al gún pruccd imiento adm ini strativo concreto : 1. Quienes lo 
promueven como titulares de de rech os o intereses in d ividuales o colectivos . 2 . /\qucl los que sin habe r iniciado el 
procedim iento posean de rechos o intereses legítimos que puedan resultar a fcctad ós por la decisión a adoptarse"; 

o Que, el numeral I del artí culo R(, 0 del TUO 27444 l.ey de l Procedimiento /\dn1í nistrat ivo General Decreto Supremo N º 
004-2019 JUS, establece : "Son deberes de las auto ri d:.1dcs respcclD del procedimiento admí nist rativo y de sus partí c ipes 
los siguientes: Actuar dentro del ámbito de su competencia y conforme a los filies para los que les fueron conferidas sus 
atr ibucion es". 

o Que, la Ley General de Transporte y Trán sito Terrestre - Ley Nº 27 18 1; en el -lite ral l) del num eral 17.1 del artículo 17º, 
estab lece como competencia de las municipalidades provinciales en el ámbito de físcali ✓. ació n : 'Supervisar, detectar 
infracciones e imponer sanciones por incumplimiento ele los d ispositivos legales vinculados al transporte y tráns ito 
terrestre ', norma concordan te con el literal a) del numeral 3) del articulo 5° del , [)ce reto Supremo Nº O 16-2009-MTC, que 
aprueba el Texto Único Ordenado del Rcglarnento Nacional de Tr.insito - Códi go de Tránsito y modificatorias establecidas 
en el Decreto Supremo Nº 003 -2 014 -MTC. en sus artícu los lº y (í" que modÚí t;i1 e l T UO del RNT. 

o Que. de acuerdo a lo establecido en e l /\rtí culo 309 del Texto Úni co Orden ado del Regl amento Nacional de Tráns ito -
Código de Tránsito. aprobado por D.S. Nº O 16-2009-MTC y modificatorias establecidas en el Decreto Su premo Nº 003-
20 14-MTC ,la cual refiere : " l.as san,cioncs administrat ivas aplicables a los conductores por las in fracciones cometidas 
están dcbida111cntc reglamentadas entre !.is cuales cstún la 111ult.1. suspensi ón de la li ccn c ia de conducir, cancelación 
defin it iva de la licencia de conducir e inhabilitación del conduc tor" . Precisa además en el art ículo 3 11, numeral 3, que: "El 
monto de la Unidad Impos itiva Tributaria será la vigent e i l la fec ha de pago". 

o Que, de conformidad a lo sc11alado en el Segundo Párrafo del /\rticulo 324 del mismo m arco normati vo, se advierte que: 
'C uando se detecten infri1ccioncs mediante acciones de co ntrol en la vía púb lica, c-1 efectivo de la Pol icía Nac ional del Perú 
asignado al control del trúnsito lcvantarú 1:i denuncia o papeleta por la com is ión de las infracciones que coITespondan'; en 
ese sen tido, el efectivo policial al momento ck la intervenc ión com prueba la comisión de la infracción y ap lica la sanción 
correspondiente, dentro de los parámetros legales; · 

o Que, en aplicación de lo establecido al numeral 3 de l /\rtícu lo Nº 33(, TUÓ del precitado Reglamento Nacional de 
Tránsito - Cód igo de Tráns ito, aprobadu por 1) S. Nº O 1 (,-2009- MTC y modifi ca torias es tablecidas en e l Decreto Supremo 
Nº 003-2014-MTC. se11ala: "Cuando el presunto infractm no ha pagad o la mulnl prevista para la infracción cometida ni ha 
presentado su descargo ante la unidad org,in ica o depen dencia de la autoridad competente que corresponda dentro de los 
cinco días hábiles . contados a partir del día sigu iente de la notil"i cac it'm de la pape leta de infracc ión o reso luci ón de ini cio 
de procedimi ento sanc ionador, la Municipalidad Provincial o la SUTR/\N ·deberá emitir la resoluc ión de sanción de 
acuerdo a l procedimiento establecido en el numeral an te ri or procediendo contra ésta la interposición de los recursos 
administrativos de ley"; comprobando que el infra ctor 1w ha ckct uado el pagb ele la multa establec ida ni presentado el 
descargo de la papeleta de infracción en el término estab lec ido (05 días); por lo que se procede a emitir la presente 
Resolución de Sancit'in. 

o Que, e l Reglamento de Organi,.ación y Funciones- ROi.- de este Provincial aprobado con Ordcnan,a M unic ipal N º 10-06-
2011 - MPT del 07.06. 2011 en su artículo 102 establece 4uc la Su hgc rcncia de Tránsito y vial idad es e l área de línea de 3cr 
nivel organizaeional que depende jcrúrqu icamcnte de la (icrencia ck Servicios Públicns encargada ,k rcali/.ar \os procesos 

Página t de 2 



' MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE TALARA 
SUBGERENCIA DE TRANSITO Y VIALIDAD 

de regulación de transporte p~~Jico te rrestre en la provinci a de Talara , control de la circulación de vehícul os de transport~
públieo a través del cuerp~ i dc inspectores de trún si to y de organización de los sistemas de señalización vial y 
semaforización , .establccicn,qó dentro de sus fi.mc ion cs : Controlar el servic io público de transporte urbano en la prov inc\ ;i , 
mediante detección de infrac{i oncs, imposición de sanciones y ejecución de ell as por incumplimiento de la normativid¡td 
respectiva, con el apoyo de la Policí a Nac iona l del Perú y Controlar el cumplimiento de las normas de tránsito y las de 
transporte co lectivo con el apoyo de la Policía Nac iona l del Perú (numerales n y o del art. 103 del ROF). 

Estando a los considerandos antes anotados y en uso de las atribuciones que confiere la Ley Orgánica de Municipalidades 
Ley N" 27972 , D.S Nº O 16°2009-MTC - T UO del Reg lamento Nacional de Tránsito, D.S. N" 04-2019-JUS que aprueba el 
TUO de la Ley Nº 27444 TUO de la Ley de Procedimiento Admin istrati vo General y artícu los 102 y 103 del Reglamento 
de Organización y Funciones - ROF de es te Provincial; 

SE RESUE LVE : 

PRIMERO: 

SEGlJNDO: 

TERCERO: 

CUARTO: 

SEXTO: 

SETIMO: 

TENER POR NO PRESE NTADO el descargo de la Papeleta de lnfraccicín al Tránsito Nº 003110 de 
fecha O 1-07-201 7.·.aplicada al Infractor Sr. LO PEZ ESCOBAR-PEDRO BENSODER de conformidad a la 
normativa legal .v,igcnte. 
SANCIONAR al CONDUCTOR INFRACTOR con e l pago del 12.00% de una UJT, como sanción 
pecuniaria por •la comisión de la in fra cción tipificada con el CÚDIGO M.24 DEL REGLAMENTO 
NACIONAL IJ.E TRANSITO. 
SANCIONAR al conductor infractor con el reg istro de 50 puntos en el Sistema Nacional de Licencias de 
Conducir del Min isterio de Transportes y Comun icaciones . 
RETENER etv:ehículo de Placa de Rodaje Nº P51015 , conforme a lo tipificado en el CÓDIGO M.24 DEL 
REGLAMEN'l"O NACIONA L DE TRÁNSITO. 
VENCIDO, el p lazo de 15 días hábiles sin que se haya interpuesto recurso a lguno, la presente Resolución 
quedará firme y consen tida, derivando Secretaria ele Tránsito y Vialidad a la Ofic ina de Admi nistraci ón 

· Tributaria el expediente ori g ina l y antecedentes, para la cobranza de la infracción comprendida en la 
presente rcsoh1ción contenida en la Papeleta ele Infracción al Transito Nº 0031 1 O d/f O 1-07-201 7, se 
proceda a ingresar la presente sanci ón al Registro Nacional de Sanciones , se dé cumplimi ento a los 
procedimientos a que hubiere lugar. 
ENCARGAR, a la Unidad de Tecno log ía de Información y Comunicaciones, la publicac ión de la presente 
resolución en el Portal Web. 

NOTIFICAR, al admin is trado infractor a efectos de proceder de acuerdo a Ley. 

REGISTRESE, COMUNIQUESE, ClJMl'LASE Y DESE CUENTA . .. . . . ... .. . .. ... . ...... . . .. ... .. .. . ... . . . 

e.e 
INTERJ'SAIJO 
UTIC 
OAT 
ARCl·II VO{ FOl. 1O) 
WAG/Fnr 

,' l 

. 
. •' :.r,!: 

·/ ~. ~t 
. ,M·, 

.-boit. Wilt 
&ua. ~ellCla ,,a 

Página 2 de 2 


